

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHONG QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Phong Quang, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội Xuân xã Phong Quang năm 2026, Các hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập xã Phong Quang (3/1946-3/2026)

Căn cứ Công văn số 206-CV/ĐU ngày 21/11/2025 của Đảng ủy xã Phong Quang về việc kỷ niệm 80 năm thành lập xã Phong Quang (3/1946 - 3/2026; Ủy ban nhân dân xã Phong Quang xây dựng Kế hoạch tổ Hội Xuân năm 2026, các hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập xã Phong Quang (3/1946-3/2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); Mừng xuân Bính Ngọ năm 2026; đồng thời cổ vũ động viên các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ mà Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Phong Quang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 đã đề ra.

Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giáo dục lịch sử, truyền thống và những thành tựu đã đạt được của xã Phong Quang trên tất cả các lĩnh vực; giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã nâng cao nhận thức, phát huy ý chí tự lực, tự cường; đồng thời khẳng định, ghi nhận những đóng góp to lớn của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc xã Phong Quang qua chặng đường 80 năm hình thành và phát triển.

Thông qua các hoạt động nhằm thúc đẩy phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp dân tộc. Đồng thời giới thiệu, trưng bày, quảng bá các sản phẩm OCOP và nông sản có tiềm năng, thế mạnh của xã. Tăng cường công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của các dân tộc, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, vì mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

2. Yêu cầu

Các hoạt động Hội Xuân tổ chức theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phù hợp với thuần phong, mỹ tục của dân tộc Việt Nam và phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa của Nhân dân các dân tộc xã Phong Quang.

Gắn việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2026); mừng xuân Bính Ngọ năm

2026; kỷ niệm 80 năm ngày thành lập xã Phong Quang (3/1946-3/2026). Các hoạt động tổ chức trong Lễ hội phải thiết thực, ý nghĩa; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa đặc trưng của các dân tộc trên địa bàn; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

Hội Xuân xã Phong Quang năm 2026 phải được chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, thể hiện tính quy mô về tổ chức, phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI

1. Thời gian

- Hội Xuân diễn ra từ ngày 27/02/2026 đến hết ngày 28/02/2026 (*tức ngày 11, 12 tháng Giêng âm lịch*).

- Khai mạc vào hồi: 8 giờ 00 phút, ngày 28/02/2026 (*tức ngày 12 tháng Giêng âm lịch*).

2. Địa điểm: Cánh đồng Pác Bó, thôn Bản Giêng, xã Phong Quang, tỉnh Thái Nguyên.

3. Thành phần khách mời

3.1. Đại biểu tỉnh

Thường trực Tỉnh uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo UBNDTTQ Việt Nam tỉnh; các đồng chí lãnh đạo tỉnh phụ trách xã Phong Quang; Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh; Lãnh đạo, phóng viên, Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh dự và đưa tin; Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh; mời các đơn vị tham gia không gian chuyển đổi số: Viettel, Vinaphone, Mobiphone.

3.2. Đại biểu xã, phường

Đại diện Thường trực Đảng uỷ, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường: Cẩm Giàng, Bạch Thông, Phủ Thông, Đồng Phúc, phường Bắc Kạn, phường Đức Xuân.

3.3. Đại biểu xã Phong Quang

Thường trực Đảng uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã; Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các phòng, ban, ngành, đoàn thể, trung tâm, lực lượng vũ trang xã; Lãnh đạo, viên chức, nhân viên các trường học đóng trên địa bàn; Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban Công tác Mặt trận 18 thôn trên địa bàn xã.

III. NỘI DUNG

1. Ngày 27/02/2026 (*tức ngày 11 tháng Giêng âm lịch*):

- Tổ chức cắm trại, gồm: một trại chỉ huy, trại của các thôn trên địa bàn.
- Tổ chức các gian hàng trưng bày sản phẩm nông sản địa phương; bố trí không gian check-in, không gian ẩm thực, không gian chuyển đổi số.
- Chương trình nghệ thuật mừng Đảng mừng xuân Bính Ngọ năm 2026.

2. Ngày 28/02/2026 (tức ngày 12 tháng Giêng âm lịch):

2.1. Phần lễ

- Thực hiện nghi thức lễ Cầu phúc, cầu mùa; Chương trình nghệ thuật chào mừng.

2.2. Phần hội

- Múa sư tử; Tổ chức các trò chơi dân gian; Tham quan các trại, gian hàng các sản phẩm đặc trưng của địa phương; gian hàng trải nghiệm, gian thêu, đan giỏ

- Hoạt động thi cắm trại: Tổ chức thi cắm trại, kết hợp với góc trưng bày “*Không gian văn hóa - sản vật quê hương*”, các thôn chuẩn bị các sản vật, nông sản, đồ thủ công, ẩm thực... đặc trưng của thôn mình trưng bày tại trại (*Có kế hoạch thực hiện riêng*).

- Hoạt động Thi làm bánh giầy: Tổ chức thi làm bánh giầy (*Có kế hoạch thực hiện riêng*).

- Tổ chức giao lưu bóng chuyền hơi nam nữ (*Có kế hoạch thực hiện riêng*).

- Chương trình nghệ thuật do Trung tâm Văn hóa tỉnh Thái Nguyên và các Câu lạc bộ trên địa bàn xã biểu diễn.

- Chương trình đốt lửa trại, nhảy sạp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, quyết định thành lập Ban tổ chức và các tổ giúp việc; phối hợp với các đơn vị, phòng, ban liên quan xây dựng kịch bản tổng thể chương trình khai mạc, bế mạc, khách mời và các nội dung hoạt động Văn hóa - Thể thao.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn và chủ trì tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký, Tổ trọng tài, tổ phục vụ, người dẫn chương trình.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Hội Xuân, các hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập xã Phong Quang (3/1946-3/2026); Liên hệ với đơn vị Quản lý điện lực khu vực Bắc Kạn đảm bảo nguồn điện trong thời gian diễn ra Hội Xuân.

- Phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức thi cắm trại, đốt lửa trại và thi làm bánh giầy, tổ chức các trò chơi tại Hội Xuân.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại Hội Xuân.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã mời Người chủ trì nghi lễ cầu phúc, cầu mùa; chuẩn bị mâm lễ chính cho nghi lễ cầu phúc, cầu mùa.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng sơ đồ bố trí vị trí các hoạt động tại Hội Xuân.

- Quản lý các hoạt động và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã về kết quả tổ chức Hội Xuân xã Phong Quang năm 2026, các hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập xã Phong Quang (3/1946-3/2026).

- Xây dựng dự toán trình Phòng Kinh tế thẩm định, trình UBND xã phê duyệt.

- Phân công chuyên viên của Phòng tham gia hỗ trợ các hoạt động trước, trong và sau Hội Xuân.

- Tham mưu ban hành văn bản hỗ trợ kinh phí cho các thôn tham gia hoạt động Hội Xuân: Hỗ trợ 1.000.000 đồng/thôn để làm trại; Hỗ trợ 500.000 đồng/thôn tham gia thi giã bánh giầy.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã Chương trình đón đại biểu.

2. Phòng Kinh tế xã

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức Hội Xuân năm 2026 và hướng dẫn thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định.

- Chủ trì vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia trưng bày và bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp có tiềm năng, các gian hàng trải nghiệm tại Hội Xuân.

- Phối hợp với các tổ chức kiểm tra liên ngành, quản lý các mặt hàng tại điểm tổ chức vui xuân theo chức năng nhiệm vụ.

- Phân công công chức của Phòng tham gia hỗ trợ các hoạt động trước, trong và sau Hội Xuân.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội tham mưu thành phần tham dự; chuẩn bị và phát hành giấy mời, thẻ đại biểu, tham gia Ban tổ chức, phục vụ; đưa đón đại biểu.

- Tham mưu bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội Xuân.

- Cử công chức hỗ trợ Ban Tổ chức trong công tác tiếp đón đại biểu và thực hiện các nội dung được Ban Tổ chức phân công.

- Phối hợp với phòng Văn hóa chuẩn bị thực đơn tiếp khách (*trưa ngày 12 tháng Giêng âm lịch*), phân công công chức đưa đón đại biểu và hỗ trợ hậu cần phục vụ Hội Xuân.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa -Xã hội mời Người chủ trì nghi lễ cầu phúc, cầu mùa; chuẩn bị mâm lễ chính cho nghi lễ cầu phúc, cầu mùa.

- Phân công công chức, người lao động của Văn phòng tham gia hỗ trợ các hoạt động trước, trong và sau Hội Xuân.

4. Công an xã

- Đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra Hội Xuân; Bố trí lực lượng tại các khu diễn ra các hoạt động đông người; Phân luồng, hướng dẫn người dân ra vào khu vực lễ hội.

- Đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống ùn tắc; Hướng dẫn điều tiết giao thông; kiểm tra, xử lý các phương tiện dừng đỗ trái phép.

- Tham gia hỗ trợ tại Hội xuân; phối hợp với thôn Bản Giềng chuẩn bị địa điểm, sắp xếp chỗ để xe của đại biểu và nhân dân.

- Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Cử lực lượng tham gia hỗ trợ vận chuyển toàn bộ cơ sở vật chất tổ chức Hội Xuân.

- Phối hợp với Công an xã đảm bảo an ninh trật tự trước, trong Hội Xuân.

- Cử lực lượng dân quân tự vệ tham gia trực, tuần tra, canh gác.

6. Trạm Y tế xã

- Cử lực lượng hỗ trợ Ban Tổ chức tiếp đón đại biểu và thực hiện các nội dung được Ban Tổ chức phân công.

- Xây dựng phương án bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm, chuẩn bị đủ cơ số thuốc dự phòng trong quá trình diễn ra tổ chức Hội Xuân;

- Chủ trì, phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra, quản lý các mặt hàng theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Tham gia hỗ trợ 01 thôn dựng trại (*đối với thôn có dưới 50 hộ dân*).

7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã phối hợp

- Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn các thôn thi làm bánh giày; thi cắm trại (*kế hoạch, hướng dẫn xong trước ngày 20/01/2026*).

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng, tổ chức một số trò chơi dân gian trong Hội Xuân (*ô ăn quan, chơi chuyền, cá ngựa, cờ vua...*); điều hành chương trình đốt lửa trại; vận động các đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các nội dung văn hóa, văn nghệ, thể thao; Duy trì không gian trưng bày các nông sản của địa phương.

- Trao giải thưởng các nội dung do đơn vị chủ trì tổ chức.

- Cử đoàn viên, hội viên tham gia phục vụ trước, trong và sau Hội Xuân.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động tại Hội Xuân.

- Phân công chuyên viên của cơ quan tham gia hỗ trợ các hoạt động trước, trong và sau Hội Xuân.

8. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã được phân công theo dõi, phụ trách các thôn

Hỗ trợ và cử cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình tham gia các nội dung của thôn mình phụ trách tại Hội Xuân theo Kế hoạch.

9. Các phòng, ban, trung tâm thuộc xã

- Tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã biết và tham gia các hoạt động tại Hội Xuân.

- Phân công chuyên viên của phòng, ban, trung tâm tham gia hỗ trợ các hoạt động trước, trong và sau Hội Xuân.

10. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, đảm bảo công tác an ninh trật tự, y tế, vệ sinh khu vực tổ chức Hội Xuân, đường làng, ngõ xóm trước, trong và sau Tết Nguyên đán, đặc biệt là khu vực tổ chức.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh xây dựng chương trình nghệ thuật với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước biểu diễn tại Hội Xuân.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao tại Hội Xuân.

- Tăng thời lượng tuyên truyền và tin, bài phản ánh rộng rãi các nội dung trên hệ thống loa truyền thanh, Cổng thông tin điện tử xã, qua các trang mạng xã hội, Facebook, Zalo.... trước, trong và sau quá trình tổ chức Hội Xuân.

11. Các trường học trên địa bàn

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội cử giáo viên tham gia hỗ trợ trang trí trại chỉ huy, các hoạt động trước, trong và sau Hội Xuân.

- Mỗi trường chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ để tham gia giao lưu tại Hội Xuân.

- Mỗi trường học tham gia hỗ trợ 01 thôn dựng trại (*đối với thôn có dưới 50 hộ dân*).

12. Đề nghị Đội Quản lý điện lực khu vực Bắc Kạn

- Xây dựng phương án đảm bảo cung cấp điện đầy đủ trong suốt thời gian diễn ra Hội Xuân.

- Cử cán bộ kỹ thuật tham gia hỗ trợ phục vụ các nhiệm vụ liên quan đến kỹ thuật điện, đảm bảo an toàn trong quá trình tổ chức Hội Xuân.

13. Các thôn; các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ trên địa bàn

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thôn tham gia Hội Xuân; tham gia đầy đủ các nội dung theo kế hoạch, vận động Nhân dân tham các nội dung thi, các trò chơi... có chất lượng, đảm bảo giữ gìn, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá đặc sắc của các dân tộc;

- Thành lập Đoàn tham gia đầy đủ các hoạt động tại Hội Xuân xã Phong Quang năm 2026 và các hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập xã Phong Quang (3/1946 - 3/2026). Mỗi thôn tổ chức dựng 01 trại, trong đó bố trí 01 góc trưng bày "*Không gian văn hóa - sản vật quê hương*"; chuẩn bị các sản vật, nông sản, đồ thủ công, ẩm thực... đặc trưng của thôn để trưng bày tại trại. Việc trang trí trại phải thể hiện rõ nét văn hóa truyền thống, bản sắc riêng của từng thôn. Các thôn gửi đăng ký tham gia dựng trại về Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày **25/01/2026**.

- Các thôn lựa chọn các món ăn truyền thống tiêu biểu của thôn, đăng ký tham gia gian hàng trải nghiệm ẩm thực về Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày **25/01/2026**.

- Mỗi thôn chuẩn bị 01 tiết mục Văn nghệ tham gia giao lưu tại Hội Xuân, đăng ký nội dung, thể loại tiết mục về Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày **06/02/2026**.

*** Đối với Câu lạc bộ Văn nghệ, Thể dục thể thao, Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa dân tộc Bản Đôn**

Bố trí các nghệ nhân của Câu lạc bộ tham gia trưng bày trang phục quần áo dân tộc, thêu trang phục tại gian thêu truyền thống nhằm giới thiệu trang phục, kỹ thuật và hoa văn độc đáo của nghề thêu truyền thống, giúp bảo tồn bản sắc văn hóa Dao.

*** Đối với thôn Bản Giềng**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị địa điểm, nhân lực, vật lực và các điều kiện tổ chức Hội Xuân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, đảm bảo vệ sinh đường làng, ngõ xóm trước, trong và sau Tết Nguyên đán, đặc biệt là khu vực tổ chức Hội Xuân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội Xuân xã Phong Quang năm 2026, các hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập xã Phong Quang (3/1946-3/2026) của Ủy ban nhân dân xã Phong Quang. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi điện tử:

- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, trung tâm thuộc xã;
- Công an xã;
- BCH Quân sự xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trạm y tế xã;
- Đội Quản lý điện lực khu vực Bắc Kạn;

Gửi bản giấy:

- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Bảo Trung